
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 185/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Gioya Karina Catete Brasil, 
datado de 20/05/2019 (Protocolo nº 2019/256903), pelo qual solicita a 
concessão, para o período de 08/07 a 06/08/2019, de 30 (trinta) dias da 
licença-prêmio relativa à segunda parcela do triênio 2004/2007;
CONSIDERANDO os termos do art. 99, inciso I, “a”, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, matrícula nº 200194, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio 
relativa à segunda parcela do triênio 2004/2007, para o período de 08/07 
a 06/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444906

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 191/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Priscila de Oliveira Matos, Chefe de Ga-
binete da 8ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no perí-
odo de 08 a 12/07/2019, conforme a Portaria nº 169/2019/MPC/PA, de 
29/05/2019.
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2019-MPC/8ªPC, protocolado em 
04/06/2019, pelo qual o servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria é indicado para 
exercer a chefi a de gabinete daquela Procuradoria durante o referido pe-
ríodo;
CONSIDERANDO a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, matrícula nº 
200230, para, de 08 a 12/07/2019, substituir a servidora Priscila de Oli-
veira Matos na Chefi a de Gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, em 
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 183/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Gioya Ka-
rina Catete Brasil, datado de 30/05/2019 (Protocolo nº 2019/257129), 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, matrícula nº 200194, 05 (cinco) dias das Férias relativas 
ao período aquisitivo 29/09/2017 a 28/09/2018, para o período de 16 a 
20/09/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de junho de 2019
   SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444901
PORTARIA N° 194/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Cezar Barroso dos 
Santos, datado de 10/06/2019 (Protocolo nº 2019/273946), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrícula nº 200129, Fé-
rias relativas ao período aquisitivo 08/07/2017 a 07/07/2018, sendo 15 
(quinze) dias para o período de 24/07 a 07/08/2019 e 15 (quinze) dias 

para 06 a 20/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444924
PORTARIA N° 189/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Roberta Loureiro 
Chaves Anijar, datado de 06/06/2019 (Protocolo nº 2019/268188), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200020, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2018 a 
30/06/2019, para o período de 15 a 19/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444914
PORTARIA N° 193/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Camila da Costa 
Barbosa Oliveira, datado de 05/06/2019 (Protocolo nº 2019/273887), e 
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200238, 
Férias relativas ao período aquisitivo 09/01/2018 a 08/01/2019, para o 
período de 01 a 30/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444922
PORTARIA N° 181/2019/MPC/PA

Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Gioya 
Karina Catete Brasil, datado de 20/05/2019 (Protocolo nº 2019/257015), 
pelo qual solicita, para o período de 09 a 14/09/2019, gozo dos 06 (seis) 
dias remanescentes das férias relativas ao período aquisitivo 2016/2017, 
que foi suspenso pela PORTARIA N° 037/2019/MPC/PA, de 12/02/2019, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, matrícula nº 200194, para o período de 09 a 14/09/2019, 
gozo dos 06 (seis) dias remanescentes das Férias relativas ao período 
aquisitivo 2016/2017, que foi suspenso pela PORTARIA N° 037/2019/
MPC/PA, de 12/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444899
PORTARIA N° 192/2019/MPC/PA

Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Camila da Costa 
Barbosa Oliveira, datado de 05/06/2019 (Protocolo nº 2019/273908), 
pelo qual solicita, para o período de 19 a 28/06/2019, gozo dos 10 (dez) 
dias remanescentes das férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
que foi suspenso pela PORTARIA N° 345/2018/MPC/PA, de 31/10/2018, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200238, 
para o período de 19 a 28/06/2019, gozo dos 10 (dez) dias remanescentes 
das Férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, que foi suspenso 
pela PORTARIA N° 345/2018/MPC/PA, de 31/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444919
PORTARIA N° 187/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fábio Augusto Mi-
randa, datado de 06/06/2019 (Protocolo n° 2019/268142), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200143, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2017 a 
20/06/2018, para o período de 22/07 a 02/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444910


